(v. nn. 143-144) e qui pienamente reintegrato nelle sue funzioni, giusto in tempo per consentirgli di partecipare alla spedizione di Almeria (cfr. *Annali*, I, p. 79 e sgg.).

Eco di tale episodio, sul quale rimane un'ombra di mistero, si coglie anche nell'*Ystoria captionis Almarie et Tortuose*, là dove si accenna (*Annali*, I, p. 80), alla riunione del parlamento, nel quale i consoli « omnibus discordantibus pacem iurare preceperunt ». Quanto al giuramento di cui al decreto di metà giugno, sul quale si desidererebbero maggiori ragguagli, se non si tratta dello stesso di cui sopra, dovrebbe essere quello richiesto dal cintraco, menzionato nella delibera assolutoria di maggio.

Sull'intera vicenda v. OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 196, non sempre controllato nelle date proposte, il breve accenno in SCARSELLA, p. 93 e la sintesi del VITALE, I, pp. 27-28.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 120; *Liber iurum*, I, n. 134; *Codice diplomatico*, I, n. 180.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 31.

In ecclesia Sancti L[aure]ntii, consules Ansaldus Aurie, Balduinus, Willelmus Picamilium, Obertus Turris, Oglerius Guidonis, in pleno parlamento laudaverunt et affirmaverunt ut venturi consules et electores consulum et electores electorum et ceteri omnes qui in publico officio erunt, pro sacramentis quos^a homines qui capti fuerunt ab hominibus regis Roglerii fecerant [nec] pro sacramento quod alii homines occasione illorum ante parlamentum fecerant, Phylippum Lamberti nichilominus ipsum ad omnia publica officia eligant si sibi propter aliud congruum videbitur. Et hoc in anima populi in parlamento per cintragum iurare fecerunt et ut populus sacramentum in anima sua susciperet in eodem parlamento laudaverunt. Hanc laudem ideo fecerunt quoniam cognoverunt sacramento Oglerii Guidonis et Ansaldi Mallonis et Idonis Porcelli et Ansaldi Nigroris legatorum et maxime sacramento Phylippi et multorum parentum suorum eum in ammissione vel in retentione rerum illorum vel personarum scripto, dicto, nutu, signo vel ullo alio modo peccasse. Visis a consulibus his purificationibus, ut supra sancitum est firmum esse in perpetuo laudaverunt. M^oC^oXLVII^o, mense madii, indictione VIII.

Item laudaverunt in pontile capituli ut sicut laudaverunt de illis qui ante parlamentum sacramentum fecerant, similiter de illis qui post sacramentum iuraverunt laudaverunt. Hanc laudem fecerunt quoniam in publico parlamento vetaverunt eis ut nullo modo inde sacramentum facerent. M^oC^oXLVII^o, medio mense iunii, indictione VIII.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

¶ Ego Ingo de Volta subscrpsi.

¶ Ego Ugo iudex subscrpsi.

^a quos: cosi B.

94 ✓

1147, novembre 5, Almeria

I consoli genovesi presenti all'impresa di Almeria la concedono in feudo ad Ottone 'Bonivillani' per trent'anni con l'obbligo di offrire due pallii all'anno all'altare di San Lorenzo e di versare dopo 15 anni annualmente al comune di Genova la metà delle entrate della città, al netto delle spese. Analoga investitura riguarderà i compensi territoriali che i Genovesi otterranno in futuro dal re Alfonso tra Denia e Siviglia.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 17 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 229 v., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimio*, c. 17 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 17 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ista ».

Le autentiche di B e C si riferiscono anche ai nn. 87-93; per quella di B' v. n. 59.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registo (cosi) et autentico communis Ianue scripto manu Guillelmi de Columba notarii cum nominibus testatorum et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, M^oCC^oLXVII^o, indictione x^a, die VIII novembris».

Edizione: CAFFARO (1828), p. 97; BANCHERO, *Genova e le due Riviere*, III, p. 95; *Liber iurium*, I, n. 135; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 408; *Codice diplomatico*, I, n. 182.

Laus facta Ottoni Bonivillani de civitate Almarie^a.

In civitate Almarie, consules Obertus Turris, B(alduinus), F(ilip-pus), A(nsaldus), ad honorem Dei et communis Ianue, laudaverunt et affirmaverunt quod Otto Bonivillani usque ad annos xxx expletos habeat et possideat nomine communis Ianue civitatem Almarie cum eius pertinen-tiis ita videlicet quod per unumquemque annum tribuat altari Beati Lau-rentii pallia duo; completis annis xv per singulum annum det comuni Ianue medietatem tocius introitus civitatis Almarie ita quod de ea medi-eate nullum dispendium fiat. Et si imperator aliquam terram acquisierit a Denia usque Sibiliam de qua partem comuni Ianue tribuat, similiter eam teneat et nomine communis Ianue eadem condicione possideat et si aliquam pecuniam ei pro comuni dederit, dabit illa<m> comuni Ianue nisi licencia consulum communis Ianue remanserit^b. Hanc vero laudem isti consules fecerunt quoniam ad honorem Dei et tocius Christianitatis civitatem Almarie ceperunt et summa necessitate Christianorum eam retinere decreverunt et maxime quia cognoverunt hoc esse honorem et utilitatem communis Ianue et pro probitate et sapientia predicti Ottonis eam sibi commiserunt. Millesimo c^oXLVII^o, die v intrante novembri, in-dictione x.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum supra-scriptorum consulum, scripsi.

Ego Guilielmo^c de Nigro subscrispi.

✠ Ego Ugo iudex subscrispi^d.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi octo laudes supra proximo scrip-tas ex autentico scripto manu Guillielmi de Columba notarii cum nomini-bus testatorum, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sen-tentia in aliquo non mutata, precepto tamen domini Henrici Confalonierii, potestatis Ianue, M^oCC^oLIII^o, indictione xi, die prima octubris, presen-tibus testibus Rufino de Ast iudice, Obertus^e de Langasco, scriba comu-nis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia statuit et lauda-vit quod hoc eandem vim et fortiam habeat cum originali.

^a Laus-Almarie: *om.* B' ^b nisi remanserit: *om.* B' ^c Guilielmo: *cos* B
^B ^d (S.T.) - subscrispi: *om.* B' ^e Obertus: *cos* B.

95 ✓

<1147, novembre, Almeria>

Ottone 'Bonivillani' giura fedeltà al comune di Genova per il feudo di Almeria.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 17 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 229 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 17 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 17 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Dotia: «Supra in ista».

Per l'autentica di C' v. n. 59.

Per la datazione v. n. 94.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 97; BANCHERO, *Genova e le due Riviere*, III, p. 95; *Liber iurium*, I, n. 136; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 409; *Codice diplomatico*, I, n. 183.

Hec est^a fidelitas civitatis Almarie^b.

Ego ab hac die in antea, usque ad annos xxx expletos, ero fidelis comuni Ianue sicut bonus vassallus suo domino et ad honorem Dei et communis Ianue tenebo civitatem Almarie cum eius pertinentiis maris et terre et non ero in consilio neque in facto quod comune Ianue partem suam perdat vel ullo modo minuatur. Pro custodia civitatis tenebo soldarios CCC per totum proximum mensem madii, qui omnes iurabunt salvare et custodire civitatem et zudam Almarie ad utilitatem communis Ianue et quod comune Ianue nullo modo eam perdat. Transacto mense madii, tenebo homines CCC vel plus pro predicta guardia qui iurabunt predictum sacramentum et in unoquoque anno dabo censum altari Sancti Laurentii pallia II. Completis xv annis, dabo comuni Ianue omni anno medietatem totius introitus Almarie ita quod de illa medietate nullum dispendium fiat. Ego vero de alia medietate faciam omnes expensas civitatis et non accipiam nec accipere faciam nec accipere consentiam ullum drictum vel pedaticum omnium illorum hominum qui habitant ab insula

Sancti Honorati usque ad Portumveneris, sed bona fide salvabo eos et res [eorum et non] faciam eis ^a iniuriam vel forciam nisi iusta ratione / (c. 18 r.) secundum meum arbitrium. De Pisanis vero et de hominibus regis Sicilie stabo in ordinatione consulum [comunis Ianue]. Hec omnia adimplebo bona fide, sine ^d fraude et malo ingenio, nisi iusto Dei impedimento vel [licentia] consulum [comunis Ianue] qui sunt vel ^e qui fuerint re[man]serit.

^a est: *in soprallinea* ^b Fidelitas Almarie *in C'* ^c ei *in C'* ^d fide
et sine *in C'* ^e vel: *in soprallinea*.

96J

<1146, febbraio o marzo>

Gli uomini di Gamondio si impegnano ad aiutare i Genovesi nella difesa dei castelli di Voltaggio, Fiaccone, Aimero e Montaldo e a non consentire nel loro territorio la circolazione di monete di lega diversa da quella genovese.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 18 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 17 v., da C; copia autentica [E], *Duplicatum*, c. 311 r., da copia autentica in registro, del 1234, da copia autentica tratta dalla stessa fonte di C; copia semplice [E'], *Liber A*, c. 18 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in XVIII^a, CCII^a, CCIII^a, CCV^a, item in XXXV^a ».

Per la tradizione v. le autentiche di cui alla nota ff) del n. 98 che riteniamo riferibili anche a questo documento.

E fa parte di un gruppo di documenti (nn. 96-98, 620, 647) così autenticati a c. 316 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, ut supra extraxi et exemplavi de registro veteri communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^occc^ro, inductione XIII, die xx iunii ».

Per la datazione v. nota h) e n. 97.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 117; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 42; *Codice diplomatico*, I, n. 160.

Regesto: CAMPORA, n. 40.

Conventus^a Gamundiensium.

Ab hac die in an[tea] nos Gamundienses non erimus in consilio neque in facto ut comune Ianue perdat castrum Vultabii neque castrum Flaconis neque castrum Aimelii neque medietatem Montis Altii neque curias ipsorum et si comune Ianue aliquod predictorum castrorum perdiderit, adiuvabimus Ianuenses bona fide ad recuperandum illud et guerram inde faciemus et non faciemus inde treuguam neque guerram recretam neque^b pacem sine licentia Ianuensem consulum de comuni. Et si comune Ianue ad aliquod predictorum castrorum venerit et mandaverit nobis ut veniamus, veniemus ibi cum nostro dispendio cum militibus et peditibus communis Gamundii. Si autem comune [Ianue] ibi non fuerit et aliqui homines assaltum fecerint in aliquo predictorum castrorum et consules Ianue aut castellanus illius castri nos invitaverint misso vel litteris, veniemus ad nostrum dispendium cum militibus qui tunc Gamundio fuerint ad succurrendum et ad^c adiuvandum illud usque ad finem. Si vero Ianuenses supra mare in exercitum fuerint et^d aliquod predictorum castrorum obsessum fuerit et consules aut castellanus nos invitaverint, veniemus cum nostro dispendio ad succurrendum illud cum militibus et peditibus communis Gamundii et tenebimus Ianuensem^e monetam quam modo Ianuenses^f habent vel dehinc fecerint, caput omnium monetarum, ita videlicet quod alteram monetam non permittemus currere nisi ad cambium prefate monete. Si vero aliquis Ianuensis, consul aut legatus communis Ianue, per Gamundium venerit, faciemus eis et sociis et ipsorum equitaturis pro unoquoque anno, semel [unum], receptum decenter tribuere per negociatores vel per alios et faciemus iurare centum homines Gamundii electi de omni manerie hominum Gamundii quod perpetuo habuerint monetam quamcumque Ianuenses habeant caput aliarum monetarum et pactum, ut scriptum est inter nos et Ianuenses, observaverint. Et faciemus iurare nostrum consulatum in unoquoque anno quod si in eorum districtu invenerint aliquem falsatorem monete Ianuensis vel cuius consilio falsetur, quod arbitrio illorum consulum Gamundiensium sit facta vindicta et faciemus iurare in unoquoque an-